

3303-1113/2015

सूचना का अधिकार अधिनियम 2005 की धारा (6)(1) के अन्तर्गत

3303/15

- 01- आवेदक का नाम - राजीव कुमार खरे
- 02- पूरा पता - राजीव कुमार खरे एडवोकेट गली नं0-3  
प्रेमबिहार कालोनी, प्रेमनगर सतना म0प्र0
- 03- मोबाइल नं0 - 9827590823
- 04- आवेदन देने का दिनांक - 4/3/15 अ 30/RTD/15
- 05- कार्यालय का नाम - केन्द्रीय लोक सूचना अधिकारी प्रधानमंत्री  
कार्यालय नई दिल्ली

06- चाही गयी जानकारी का विवरण - 1. प्रधानमंत्री जी को अब तक

PRIME MINISTERS OFFICE  
- 9 MAR 2015  
DAK SECTION

उपहार स्वरूप क्या क्या प्राप्त हुआ।

2. प्रधानमंत्री जी को अब तक जो भी उपहार प्राप्त हुए  
उनको नीलाबी में कितनी राशि प्राप्त हुई  
है

- 07- क्या चाहते है - जानकारी प्रदान करे
- 08- आवेदन के साथ अदा किये जाने वाले प्रोसेस फीस - 10/-रु. का  
पोस्टल आर्डर/स्युम्प क0- 05F 544046
- 09- क्या आवेदक गरीबी रेखा के नीचे है अथवा नहीं- नहीं

MEA  
US (Pers)  
N00

हस्ताक्षर  
आवेदनकर्ता  
राजीव कुमार खरे

पावती

- 01- आवेदन प्राप्त होने का दिनांक .....
- 02- आवेदनकर्ता को वांछित जानकारी प्राप्त करने के सम्बंध में अग्रिम कार्यवाही हेतु  
उपस्थित होने का दिनांक .....
- 03- सम्बंधित शाखा/अधिकारी जहां से जानकारी उपलब्ध होगी।

प्राप्तकर्ता के हस्ताक्षर

(लोक सूचना अधि./सहा. लो. सूचना अधि. द्वारा प्राधिकृत)

पद नाम (रबर सील)

दिनांक -

URGENT	
RTI ACT	
Diary No. 29803	
Date. 09/03/15	
Date. 14/03/15	
Disposal	

4157458

AD. RAJEEV KHARE

IPONo - 05F 544046 ₹10/-

**By Registered Post**



विदेश मंत्रालय, नई दिल्ली  
MINISTRY OF EXTERNAL AFFAIRS  
NEW DELHI

**Dated: 25.03.2015**

**No. Q/TK/551/01/2015**

Shri Rajiv Kumar Khare,  
Gali No-3, Prem Vihar Colony,  
Prem Nagar, Satna,  
Madhya Pradesh

**Subject: Information sought under RTI Act, 2005.**

Sir,

Please refer to your RTI application dated 04.03.2015 (received on 18 March from Prime Minister's Office) seeking information about the gifts received by the Prime Minister till date and other gift related queries.

2. It may be mentioned that Toshakhana deals with gifts received from foreign sources only. The reply to your aforementioned application is given herewith point wise :-

**Point 1:** The details of all the gifts received by the Prime Minister since his assumption of office in May 2014 upto 31<sup>st</sup> December, 2014 are available on MEA's website and can be seen on the following hyperlink:-

<http://mea.gov.in/disclosure-of-gifts-received-in-toshakhana.htm>.

Information on this website is uploaded on quaterly basis. However, information regarding names of the source countries cannot be disclosed as the Ministry of External Affairs has been allowed by CIC vide its order No. CIC/AD/C/2009/000802 dated 21<sup>st</sup> December, 2009 (available on CIC's website) **to sever the information about the name/s of the donor of the gift viz. the name/s of the countries which had presented the gifts** in terms of the provisions of Section 10 (1) of the RTI Act, 2005.

**Point 2:** No auction has been conducted by the Toshakhana of this Ministry in the recent past.

3. In case you intend to prefer an appeal on the information provided by the under mentioned CPIO, the same may be preferred to the Appellate Authority Shri Sugandh Rajaram, Director (Establishment) , Room No. 4051, Jawaharlal Nehru Bhawan, 23-D, Janpath, New Delhi- 110011 within 30 days of receipt of this letter.

Hindi version will follow soon.

Yours faithfully,

(Rajesh Kapoor)

DS (Prop-II, OdA & Toshakhana) & CPIO

Copy to:- RTI Cell, Room No-2021, A- Wing,  
Jawaharlal Nehru Bhawan, 23-D, Janpath, New Delhi .

पंजीकृत डाक द्वारा

सं. क्यू/टी.के./551/01/2015

दिनांक: 26.03.2015

श्री राजीव कुमार खरे,  
गली सं०. 3,  
प्रेम नगर कॉलोनी,  
प्रेम नगर, सतना  
मध्य प्रदेश

विषय: सूचना का अधिकार अधिनियम, 2005 के तहत मांगी गई जानकारी ।

महोदय,

कृपया दिनांक 04.03.2015 के अपने आरटीआई आवेदन (जो प्रधानमंत्री कार्यालय से 18 मार्च को प्राप्त हुआ) का अवलोकन करें जिसमें आपने प्रधानमंत्री द्वारा अब तक प्राप्त उपहारों के बारे में जानकारी मांगी है तथा उपहारों से संबंधित अन्य पूछताछ की है ।

2. यह उल्लेखनीय है कि तोशाखाने में केवल विदेशी स्रोतों से प्राप्त उपहार ही रखे जाते हैं आपके ऊपरोल्लिखित आवेदन से संबंधित उत्तर बिन्दुवार नीचे दिए गए हैं :-

बिन्दु 1: प्रधान मंत्री द्वारा मई, 2014 में उनके कार्यभार ग्रहण करने के समय से 31 दिसम्बर, 2014 तक विदेशी स्रोतों से प्राप्त सभी उपहारों का ब्यौरा जिनमें उन उपहारों के प्राप्त होने के स्थान भी शामिल हैं, विदेश मंत्रालय की वेबसाइट पर उपलब्ध है और इसे निम्नलिखित हाइपरलिंक पर देखा जा सकता है :-

<http://mea.gov.in/disclosure-of-received-giftsin-toshakhana.htm>.

इस वेबसाइट पर सूचना तिमाही आधार पर अपलोड की जाती है । उपहार देने वाले देशों के नामों का खुलासा नहीं किया जा सकता क्योंकि विदेश मंत्रालय को सूचना का अधिकार अधिनियम, 2005 की धारा 10(1) के उपबंधों के अनुसार उपहार देने वालों के नाम अर्थात् उन देशों के नाम जिन्होंने उपहार दिए हैं, से संबंधित सूचना को अलग रखने के लिए सीआईसी द्वारा दिनांक 21 दिसंबर, 2009 (सीआईसी की वेबसाइट पर उपलब्ध) के आदेश सं० सीआईसी/एडी/सी/2009/000802 के जरिए अनुमति दी गई है ।

बिन्दु सं०. 2 : पिछले कुछ समय में इस मंत्रालय के तोशाखाना द्वारा कोई नीलामी नहीं की गई है ।

3. यदि आप निम्नलिखित सीपीआईओ द्वारा दी गई सूचना के विरुद्ध अपील करना चाहते हैं तो आप इस पत्र के प्राप्त होने की तारीख से 30 दिनों के अंदर इस मंत्रालय के अपीलीय अधिकारी श्री सुगंध राजाराम, निदेशक, (स्थापना), कमरा नं०. 4051, जवाहर लाल नेहरू भवन, 23-डी जनपथ, नई दिल्ली 110011 को अपील कर सकते हैं ।

भवदीय,

राजेश कपूर

(राजेश कपूर)

उपसचिव (प्रो-॥,ओडीए तथा तोशाखाना) तथा सीपीआईओ

प्रतिलिपि :- आरटीआई सैल, कमरा नं. 2021, A- विंग, जवाहर लाल नेहरू भवन, 23-डी जनपथ, नई दिल्ली ।

Copies for information to :-

- 1) JS (Estt) 9/4/15
- 2) Dir (Estt) & Appellate Authority 9/4/15
- 3) US (RTI)
- 4) US and CPIO, Prime Minister's Office

ARIM  
9/4/15